
CONSELHO MUNICIPAL DO S DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  
LEI MUNICIPAL nº. 5.142 de 09/01/2009 

Rua: Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – Paraná. 
Fone: (45) 3321-2273 (45) 3321-2366 

 

                                   
 
 
 
 
 

Resolução nº 010, de 02 março de 2011. 
RECOMPÕE as comissões Permanentes do CMDCA 
gestão 2010 -2012. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de 
Cascavel/PR, em REUNIÃO ORDINÁRIA realizada em 02 de março de 2011, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº. 5.142/2009, e: 
 
RESOLVE:  
Art. 1º - RECOMPOR: as Comissões Permanentes do CMDCA conforme segue: 
GOVERNAMENTAIS NÃO GOVERNAMENTAIS 
1 Rossana Costacurta 1 Cândida Erli Siqueira 
2 Leonir Cruz 2 Gelvana C. de A. Schimidt 
3 Silvana F.Messias Valdameri 3 Maria Tereza Chaves 
4 Fernando José Ciello 4 Leoni A. Naldino 
5 Cheila T. L. Guimaraes 5 Ir Lúcia Teresinha Bonetti 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS E DOCUMENTOS 

GOVERNAMENTAIS NÃO GOVERNAMENTAIS 
1 Rossana Costacurta 1 Pedro Maria Martendal de Araújo  
2 Leonir Cruz 2 Cândida Erli Siqueira 
3 Cheila T. L. Guimaraes 3 Maria Tereza Chaves 
4 Fernando José Ciello 4 Ana Cordeiro Stocker 
5 Maria Aparecida Ferreira 5 Ir Lúcia Teresinha Bonetti 
6 Jane Maria de Mello Tiem 6 Leoni A. Naldino 

COMISSÃO ESPECIAL DE LEIS 

GOVERNAMENTAIS NÃO GOVERNAMENTAIS 

1 Cheila T. L. Guimaraes 1 Rui Tamarandurgo Dias da Rosa 
2 Leonir Cruz 2 Leoni A. Naldino 

3 Jorge Luiz Bueno 3 Pedro Maria Martendal de Araújo 

4 Alande Manfroi Tissiani 4 Gelvana C. de A. Schimidt 
5 Ida Maria Dolla 5 Jovane dos santos Borges 

COMISSÃO ESPECIAL DO PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS D A CRIANÇA 

GOVERNAMENTAIS NÃO GOVERNAMENTAIS 
1 Cheila Tatiana Lautert Guimarães 1 Maria Tereza Chaves 
2 Silvana Ferreira Messias Valdameri 2 Pedro Maria Martendal de Araújo 
3 Jane Maria de Mello Tiem 3 Gelvana C. de A. Schimidt 
4 Marilda Eugenio Penga 4 Rui Tamarandurgo Dias da Rosa 
5 Maribel Lopes Rodrigues 5 Fabio Fiorin Cardoso 
6 Maria aparecida Ferreira 6 Salete de Lima Chrun 
Convidadas:  
Janete Krack Magnagnagno  
Luzia de Aguiar Soares  
Susana Medeiros Dal Molin  
 

 
 
 



 
 

SUBCOMISSÃO DE APRENDIZAGEM 
 

GOVERNAMENTAIS NÃO GOVERNAMENTAIS 

1 Rossana Costacurta 1 Fabio Fiorin Cardoso 

2 Cheila Tatiana Lautert Guimarães 2 Salete de Lima Chrun 

3 Silvana Ferreira Messias Valdameri 3 Antonieta Abdiel Aziz Halim 

4 Jane Maria de Mello Tiem 4 Maria Tereza Chaves 

5 Inês de Paula 5 Paulo Augusto Chemim 

Convidada: Luzia de Aguiar Soares  

 
Art. 2º-  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

 
Cascavel, 02 de março de 2011. 

 
Pedro Maria Martendal de Araújo 

Presidente do CMDCA 
 
 


